

**Govt of India
Min of Defence
Ex-servicemen Contributory Health Scheme
Station HQ (ECHS Cell Gangtok)
Phone No - 03592-232363/291377**

1. ECHS invites application to engage following Medical, Para Medical & Non Medical Staff on contractual basis in ECHS Polydnic Gangtok for the period of one year renewable for additional period of one year / till attaining the maximum age subject to performance of candidates/other conditions according to criteria as mentioned against each year:-

Appointment	Minimum Qualification	No of Vac	Fixed Remuneration
Officer in Charge	Graduate, Min 05 Yrs work experience in Health Care Institutions or Managerial positions (100 % Reserved for Ex-serviceman Officer).	01	95,000/-
Dental Officer	BDS (Min 5 Years of Experience)	01	95,000/-
Pharmacist	B Pharmacy from a recognized institute Or 10+2 with science stream (physics, chemistry, biology) from a recognized board and approved diploma in pharmacy from an institute recognized by pharmacy council of India and registered as pharmacist under pharmacy act 1948 (min 3 years of experience).	01	36,500/-
Laboratory technician	BSC (Medical Lab technology) Or Matriculation higher secondary (10+2) with science from recognized institution /board (ii) Diploma in medical lab technology from a recognized institution. (min 3 years of experience)	01	36,500/-
Dental Hygienist/ Assistant/ Technician	(a) Diploma Holder in Dental Hyg/ Class-I DH/DORA Course (Armed forced) (min 5 years of experience in Dental Laboratory) (b) For Technician should have passed 10+2 with science or equivalent from recognized board or institution and 02 Yrs Dip in Dental Hygienist/ Dental Mechanic Course Registered with Central/State Govt or Dental Council of India (Min 3 years of experience in Dental Laboratory)	01	36,500/-
DEO/ Clerk	Graduate/ Class I Clerical trade (Armed Force) (Min 5 years of experience)	01	29,200/-
Female Attendant	Literate (Min 5 years of experience in civil / army health institutions)	01	21,800/-
Safaiwala	Literate (Min 5 years of experience)	01	21,800/-
2. For term & condition, application form & Remuneration. Kindly see our website www.echs.gov.in for additional details please contact Station HQ Gangtok at Tel phone No 03592-232363/291377 mobile No 8167365560 and echsgangtok@gmail.com also approach concern ECHS polydnic for details, preference will be given to the ex-servicemen.			
3. Last date of receipt of application as per format given at our website. Application as per requisite format alongwith self attested photocopies of testimonials in support of educational qualification and work experience will be submitted to OIC ECHS Cell Gangtok by 22 Feb 2026 . Any application received after 22 Feb 2026 will not be accepted.			
4. Interview Date Timing & Venue. Candidate must reach ECHS Cell, Station HQ Gangtok at 0830 hrs on 24 Feb 2026 for the interview to be held from 0900 hrs onwards. Candidates must bring all original certificates/ mark sheet/ degree of 10th, 10 + 2 & Graduation/post graduation/ diploma / course, work experience and discharge book, PPO, Service records and 01 PP size colour photographs at the time of interview. No TA/DA admissible. Only candidates meeting the qualitative requirement may apply.			
5. Overlapping of Handing/Taking Period & Submission of Annual Property Return (Declaration of Assets) 10 days of handing/taking over between the key appointments at polydnic will be carried out. The Annual Property Return in respect of Officer in Charge and Dental Officer about immovable & movable property will be deposited with application. The selected individual will have to undergo 10 days on Job Training (OJT). This duration of OJT will remain unpaid and counted as mandatory before assuming charge as contractual employee.			

भारत सरकार रक्षा मंत्रालय भूतपूर्व सेनिक अंशदायी स्वास्थ्य योजना स्टेशन मुख्यालय (ईसीएचएस सेल गंगटोक) फोन नंबर—03592-232363/291377			
निवृति	न्यूनतम शोधता	परिक्रामिक की संख्या	दिन निश्चित
प्रमाणी अधिकारी अधिकारी	स्थानक, स्थान्य देखाना संस्थानों वा प्रावधारीप घरों पर न्यूनतम 05 वर्ष का कार्य अनुभव (भूतपूर्व सेनिक अधिकारी के लिए 100% आवृत्ति)	01	95,000/-
दूत विकल्पी अधिकारी	सीटोपा (न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव)	01	95,000/-
परमार्थिन	किसी मानवा प्राप संस्थान से वी फार्मेसी या विद्यो मानवा प्राप बोर्ड से विज्ञान स्ट्रीम (भौतिकी, सामाजिक विज्ञान) वे साथ 10 + 2 और फार्मेसी कार्डिनल ओफ इंडिया द्वारा मानवा प्राप संस्थान से कार्मसी में डिप्लोमा और फार्मेसी अधिकारीनम 1548 के तहत कार्मसिन्दि के रूप में पंजीकृत (न्यूनतम 3 वर्ष का अनुभव)	01	36,500/-
प्रोफेशनल के तकनीशियन	BSC (मेडिकल लैब टेक्नोलॉजी) या बास्कल प्राप संस्थान/बोर्ड से विज्ञान के लाल मैट्रिक्युलेशन/हाल सेकेंडरी (10+2)(ii) किसी मानवा प्राप संस्थान से डेडिकेट लैब टेक्नोलॉजी में डिप्लोमा (न्यूनतम 3 वर्ष का अनुभव)	01	36,500/-
डैटल हाइब्रीनिट /सहायक/ उपकारीशियन	(क) डैटल हाइब्रीनी/स्थान-व्हील/हॉमोजोगेंट कोर्स (स्थान बन) में डिप्लोमा शाक (डैटल लैबोरेटरी में न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव) (छ) डैटल हाइब्रीनिट के लिए मानवा प्राप बोर्ड या संस्थान से विज्ञान विषय से 10+2 या समकक्ष उत्तीर्ण होना चाहिए और फैटु/राम सरकार या भारतीय डैटल कार्डिनल से चर्चित डैटल हाइब्रीनिट/डैटल रिफेनिन कोर्स में 02 वर्ष का डिप्लोमा (डैटल लैबोरेटरी में न्यूनतम 3 वर्ष का अनुभव)	01	36,500/-
ट्रैक्सी/स्लर्क	स्थानक/ प्राप योगी विविधीय व्यापार (स्थान बन) (न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव)	01	29,200/-
महिला अर्टिस्ट	साकार (सिथियल/सेना स्थान्य संस्थान में न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव)	01	21,800/-
सहायिता	साथ (न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव)	01	21,800/-
2. विषय एवं लाभ, आवेदन पत्र एवं पारिवर्तन के लिए। और अंतिरिक्त जानकारी के लिए हमारी केबाइट www.echs.gov.in देखें, कृपया स्टेशन मुख्यालय गंगटोक से टेलीफोन नंबर 03592-232363/291377 मोबाइल नंबर 8167365560 और echsgangtok@gmail.com पर संरक्षि करें, विवरण के लिए ईसीएचएस पालीकिलिंक से भी हृदयक रूप से लिखित करीपता भी जारी।			
3. हमारी केबलाइट पर दिए एवं प्राप्त के अनुसार आवेदन प्राप करने की जीतिय लिपि। शीर्षक योग्यता और कार्य अनुभव के लालभन में प्राप्ति पत्र की स्वयं प्रमाणित कोटों कोरी के साथ आवश्यक प्राप्त के अनुसार ओडाइसी ईसीएचएस सेल गंगटोक को 22 Feb 2026 तक ज्ञान किया जाएगा। 22 Feb 2026 के बाद प्राप विक्षी भी आवेदन को स्वीकृत नहीं किया जाएगा।			
4. साकारकर की जीति, समय और स्थान। उपर्योगार्तों को साकारकर के लिए 24 Feb 2026 को सुबह 08:30 बढ़े ईसीएचएस त्रैल, स्टेशन मुख्यालय गंगटोक पहुँचा होगा। साकारकर सुबह 09:00 बढ़े से दूर होगा। उपर्योगार्तों को साकारकर के समय 10वीं, 10+2 और स्थानक/सानकोल/डिप्लोमा/पाठ्यक्रम के सभी मूल प्राप्ति पत्र/पार्सेंटेट/डिप्लोमा, कार्य अनुभव और डिप्लोमा बुक, पार्पीजो, सेला ट्रिक्सर्ट और एक गलापोर्ट आकार की रेली पोटो साथ लानी होगी। फोई टीए/डीए स्वीकार्य नहीं है। केन्द्र योग्यता संबंधी आवश्यकताओं को पूरा करने की उम्मीद होता है आवेदन कर सकते हैं।			
5. पालीकिलिंक में प्राप्ति प्रिप्युल्स के बीच 10 दिनों का कार्यालय सॉन्टेन्स/प्राप करने की जीति का शोबलैंप और जारीक संपति विवरण आवेदन के साथ ज्ञान करता होगा। उपर्योगी कार्यक्रम की जीति एवं ज्ञान संपति से संबंधित जारीक संपति विवरण आवेदन के साथ ज्ञान करता होगा। उपर्योगी कार्यक्रम को 10 दिनों का कार्य-प्राप्तिक्रम (ओडेटी) करता होगा। वह ओडेटी ब्रैवेटिक रहेगा और संविदा कर्मचारी के हृप में कार्यशार प्राप करने से पहले अनिवार्य मात्रा जाएगा।			